
Albanese 
 
TË DREJTAT NATYRALE TË FËMIJVE  
 
1. E DREJTA TË KENË LIRINË E TYRE  
per të jetuar momente të këndëshme dhe dëfryese, jo të programuara nga të 
riturit  
 
2. E DREJTA TË BËHEN PISË 
duke luajtur me rërë,  me baltë, në livadhe, me gjethe,  me ujin,  me gurë,  me 
degët e pemëve 
 
3. E  DREJTA E ERËRAVA KUNDËRMUSE 
duhet të njohi shijen e erave njohja me erërat e këndëshme të profumeve 
natyrore  
 
4. E DREJTA E KOMUNIKIMIT 
e dëgjimit për të pasur mundesine e të folurit, e diskutimit për të 
bashkëbiseduar 
 
5. E DREJTA E PËRDORIMIT TË DUAREVE   
për të nguleu gozhda, sharuar e lëmuar drurin, zumparare, ngjitur, krijimi i 
punes me rërë, lidhja e litarit,  ndezja e zjarit 
 
6. E DREJTA E NJË FILLIMI TË MBARË  
ngrënien e një ushqimi të mirë  që nga momenti i lindjes, pirja e ujit të freskët 
dhe frymëmarja e ajrit të pastër 
 
7. E DREJTA E RRUGËS 
të luajnë në ambiente të hapura lirshëm, dhe të hecin në rrugë 
 
8. E DREJTE TË PRISHIN 
dhe të krijojnë rifuxho-loje në pyll, të fshihen mbas kallamave, pemët ku mund 
të hypin dhe të luajnë 
 
9. E DREJTA E QETËSISË 
të ndjej flladin e erës cicërimat e zogjëve  dhe gurgullimat e shqiponjës 
 
10. E DREJTA E NGJYROSJES – SFUMATURËS 
të shohin lindjen dhe perëndimin e djellit të admirojnë në darkë hënën dhe 
yjet 
 
tradotto da Enkelejda Dhima 
 


